Sonstige Verbindlichkeiten 3.539 0 0 – 1.009 0 0 0 2.530

097euromicron AG – Geschäftsbericht 2018

KONZERN
ABSCHLUSS
NACH IFRS

Kapitalflussrechnung

Allgemeine Angaben
Konsolidierungskreis

Erläuterungen zur Konzernbilanz

Bilanz

Gewinn- und Verlustrechnung

Gesamtergebnisrechnung

Eigenkapitalveränderungsrechnung

Entwicklung des
Konzernanlagevermögens

Erläuterungen zur Konzern-
Gewinn- und Verlustrechnung

Sonstige Angaben

Segmentberichterstattung

Wiedergabe des
Bestätigungsvermerks

082

085

086

087

089

091
114

116

119

135

140

146

159

Die nachfolgende Tabelle stellt zusammen
fassend die Auswirkungen der Erstanwen
dung  von IFRS 9  – „Finanzinstrumente“ und
IFRS 15 – „Erlöse aus Verträgen mit Kunden“
auf die Vermögenswerte, Verbindlichkeiten
und das Eigenkapital zum 1. Januar 2018 dar:
Tabellen 025 und 026

Anpassungen aus der Erstanwendung von IFRS 9 und IFRS 15 gemäß IAS 8 0 2 5

Anpassungen aus der  Erstanwendung
von

31.12.2017
(vor

Anpassung)

IFRS 15
(ohne latente

Steuereffekte)

IFRS 9
(ohne latente

Steuereffekte)
Auswirkungen auf

latente Steuern

01.01.2018
(nach

Anpassung)

TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR

Aktiva
Lang- und kurzfristige
 Vermögenswerte
Vorräte 31.486 157 0 0 31.643

Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen 8.994 1.448 – 99 0 10.343

Fertigungsaufträge mit
aktivischem Saldo gegenüber
Kunden 52.518 – 52.518 0 0 N / A

Vertragsvermögenswerte N / A 50.205 – 54 0 50.151

Latente Steuern 255 0 0 2 257

Übrige lang- und kurzfristige
Vermögenswerte 158.907 0 0 0 158.907

Summe Aktiva 252.160 – 708 – 153 2 251.301

Anpassungen aus der Erstanwendung von IFRS 9 und IFRS 15 gemäß IAS 8 0 2 6

Anpassungen aus der
Erstanwendung von

31.12.2017
(vor

Anpassung)

IFRS 15
(ohne latente

Steuereffekte)

IFRS 9
(ohne latente

Steuereffekte)
Auswirkungen auf

latente Steuern

01.01.2018
(nach

Anpassung)

TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR

Passiva
Eigenkapital

Konzernrücklagen und
Ergebnisvorträge – 34.708 – 899 – 153 312 – 35.448

Sonstiges Eigenkapital
(inklusive Nicht
beherrschende Anteile) 113.249 0 0 0 113.249

Summe Eigenkapital 78.541 – 899 – 153 312 77.801

Lang- und kurzfristige
Verbindlichkeiten

Sonstige Rückstellungen 3.706 167 0 0 3.873

Fertigungsaufträge mit
passivischem Saldo
gegenüber Kunden 2.014 – 2.014 0 0 N / A

Vertragsverbindlichkeiten N / A 3.047 0 0 3.047

Latente Steuern 5.598 0 0 – 310 5.288

Sonstige Verbindlichkeiten 3.539 – 1.009 0 0 2.530

Übrige lang- und kurzfristige
Verbindlichkeiten 158.762 0 0 0 158.762

Summe lang- und kurzfristige
Verbindlichkeiten 173.619 191 0 – 310 173.500
Summe Passiva 252.160 – 708 – 153 2 251.301

098euromicron AG – Geschäftsbericht 2018

KONZERN
ABSCHLUSS
NACH IFRS

Kapitalflussrechnung

Allgemeine Angaben
Konsolidierungskreis

Erläuterungen zur Konzernbilanz

Bilanz

Gewinn- und Verlustrechnung

Gesamtergebnisrechnung

Eigenkapitalveränderungsrechnung

Entwicklung des
Konzernanlagevermögens

Erläuterungen zur Konzern-
Gewinn- und Verlustrechnung

Sonstige Angaben

Segmentberichterstattung

Wiedergabe des
Bestätigungsvermerks

082

085

086

087

089

091
114

116

119

135

140

146

159

Die nachfolgenden Tabellen stellen zusam
menfassend die Ausweis und Bewertungs
unterschiede auf Bilanz und Gewinn und
 Verlustrechnung zum 31. Dezember 2018
dar,  die sich ergeben hätten, wenn im Jahr

2018  weiterhin noch die zum 31. Dezember
2017 gültigen IFRSStandards (insbesondere
IAS 11 – „Fertigungsaufträge“, IAS 18 – „Umsatz
erlöse“ und IAS 39 – „Finanzinstrumente: Ansatz
und Bewertung“) anzuwenden gewesen wären:
Tabellen 027, 028 und 029

Überleitung Anpassungseffekte IFRS 9 und IFRS 15 zum 31.12.2018 0 2 7

Anpassungen aus der
Erstanwendung von

31.12.2018
(vor

Anpassung)

IFRS 15
(ohne latente

Steuereffekte)

IFRS 9
(ohne latente

Steuereffekte)
Auswirkungen auf

latente Steuern

31.12.2018
(nach

Anpassung)

TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR

Aktiva
Lang- und kurzfristige
Vermögenswerte
Vorräte 28.751 69 0 0 28.820

Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen 11.464 581 – 108 0 11.937

Fertigungsaufträge mit
aktivischem Saldo gegenüber
Kunden 41.374 – 41.374 0 0 N / A

Vertragsvermögenswerte N / A 40.790 – 35 0 40.755

Latente Steuern 2.684 0 0 74 2.758

Übrige lang- und kurzfristige
Vermögenswerte 159.407 0 0 0 159.407

Summe Aktiva 243.680 66 – 143 74 243.677

Überleitung Anpassungseffekte IFRS 9 und IFRS 15 zum 31.12.2018 0 2 8

Anpassungen aus der
Erstanwendung von

31.12.2018
(vor

Anpassung)

IFRS 15
(ohne latente

Steuereffekte)

IFRS 9
(ohne latente

Steuereffekte)
Auswirkungen auf

latente Steuern

31.12.2018
(nach

Anpassung)

TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR

Passiva
Eigenkapital

Konzernrücklagen und
Ergebnisvorträge – 46.857 – 383 – 143 154 – 47.228

Sonstiges Eigenkapital
(inklusive Nicht
beherrschende Anteile) 113.435 0 0 0 113.435

Summe Eigenkapital 66.579 – 383 – 143 154 66.207

Lang- und kurzfristige
Verbindlichkeiten

Sonstige Rückstellungen 3.192 402 0 0 3.594

Fertigungsaufträge mit
passivischem Saldo
gegenüber Kunden 1.763 – 1.763 0 0 N / A

Vertragsverbindlichkeiten N / A 4.209 0 0 4.209

Latente Steuern 2.804 0 0 – 80 2.724

Sonstige Verbindlichkeiten 4.768 – 2.399 0 0 2.369

Übrige lang- und kurzfristige
Verbindlichkeiten 164.574 0 0 0 164.574

Summe lang- und kurzfristige
Verbindlichkeiten 177.101 449 0 – 80 177.470
Summe Passiva 243.680 66 – 143 74 243.677

099euromicron AG – Geschäftsbericht 2018

KONZERN
ABSCHLUSS
NACH IFRS

Kapitalflussrechnung

Allgemeine Angaben
Konsolidierungskreis

Erläuterungen zur Konzernbilanz

Bilanz

Gewinn- und Verlustrechnung

Gesamtergebnisrechnung

Eigenkapitalveränderungsrechnung

Entwicklung des
Konzernanlagevermögens

Erläuterungen zur Konzern-
Gewinn- und Verlustrechnung

Sonstige Angaben

Segmentberichterstattung

Wiedergabe des
Bestätigungsvermerks

082

085

086

087

089

091
114

116

119

135

140

146

159

Auswirkungen auf den Cashflow
Die erstmalige Anwendung von IFRS  9 und
IFRS 15 hat keine wesentlichen Auswirkungen
auf den Cashflow des euromicron Konzerns.

(b) Standards, Interpretationen und
Änderungen zu veröffentlichten Standards,
die 2018 noch nicht anzuwenden sind und
die vom Konzern nicht vorzeitig ange-
wandt wurden
Folgende neue oder geänderte Rechnungs
legungsvorschriften des IASB sind kürzlich
verabschiedet worden. Da diese jedoch noch

Überleitung Anpassungseffekte IFRS 9 und IFRS 15 zum 31.12.2018 0 2 9

Anpassungen aus der
Erstanwendung von

31.12.2018
(vor

Anpassung)

IFRS 15
(ohne latente

Steuereffekte)

IFRS 9
(ohne latente

Steuereffekte)
Auswirkungen auf

latente Steuern

31.12.2018
(nach

Anpassung)

TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR

Umsatzerlöse 317.551 461 0 0 318.012

Bestandsveränderungen – 739 69 0 0 – 670

Materialaufwand – 165.098 – 14 0 0 – 165.112

Sonstige betriebliche  Erträge 1.769 0 10 0 1.779

Sonstige Aufwands- und
Ertragspositionen (inkl.
Abschreibungen und Finanz-
ergebnis) – 168.052 0 0 0 – 168.052

Steuern vom Einkommen und
Ertrag 3.055 0 0 – 159 2.896

Konzernperiodenfehlbetrag – 11.514 516 10 – 159 – 11.147
davon auf Aktionäre der
euromicron AG entfallend – 11.832 516 9 – 159 – 11.466

davon auf nicht beherrschen-
de Anteile entfallend 318 0 1 0 319

(Un-)verwässertes Ergebnis
pro Aktie in EUR – 1,65 0,07 0,00 – 0,02 – 1,60

In zukünftigen Geschäftsjahren anzuwendende Standards 0 3 0

Standard / Interpretation EU-Anwendungspflicht
Übernahme durch

EU-Kommission

IAS 1
Darstellung des Abschlusses: Änderungen der Definition
von Wesentlichkeit 01.01.2020 Nein

IAS 8

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden, Änderungen
von Schätzungen und Fehler: Änderungen der Definition
von Wesentlichkeit 01.01.2020 Nein

IAS 19
Leistungen an Arbeitnehmer: Planänderung, -kürzung
oder -abgeltung (Änderung) 01.01.2019 Ja

IAS 28
Anteile an assoziierten Unternehmen und Joint Ventures: